



平成19年9月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年1月29日

上場会社名 株式会社システムソフト

(コード番号：7527 JASDAQ)

(URL <http://www.systemsoft.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 吉尾 春樹

責任者役職・氏名 取締役執行役員管理部長 緒方 友一 TEL：(092) 714-6236

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

前連結会計年度は決算期変更により6ヵ月決算となっております。前第1四半期連結会計期間(平成18年4月1日～平成18年6月30日)と当第1四半期連結会計期間(平成18年10月1日～平成18年12月31日)とは対象期間が異なっているため、前第1四半期連結会計期間の財務・業績及び同期間との比較増減は記載していません。

2. 平成19年9月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年10月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年9月期第1四半期	380	△203	△209	△206
(参考)18年9月期	818	△542	△543	△508

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年9月期第1四半期	△6 36	— —
(参考)18年9月期	△15 62	— —

(注) 平成18年9月期は決算期変更により6ヵ月決算となっております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

決算期変更により前第1四半期連結会計期間(平成18年4月1日～平成18年6月30日)と当第1四半期連結会計期間(平成18年10月1日～平成18年12月31日)とは対象期間が異なっているため、前年同期との比較に代えて計画値との比較を記載しております。

当社グループは、従来からのシステム開発事業に加え、不動産情報ポータル事業を新たな収益の柱の一つとすべく取り組んでいるところであります。当第1四半期におきましても、同事業の推進に注力し、徹底した先行投資を継続いたしました。

当社はアパマンショップホールディングスグループの一員として、平成18年8月に不動産情報ポータルサイト「CatchUp(キャッチアップ)」をオープンし、現在は情報量の拡大や利便性の向上に取

り組んでおります。同サイト掲載の分譲マンション物件については、既に日本最大級の掲載数（約2,000件）を実現し、リゾート、売買・仲介等、他のコンテンツも順次整備をすすめております。

また、平成18年12月5日開催の取締役会において、株式交換により子会社 株式会社リビングファーストを完全子会社化することを決議し、不動産情報ポータル事業の営業部門を担う同社と、より緊密な連携を図ることで、グループ全体として一層効率的な事業運営をすすめていく体制を構築いたしました。

なお、この不動産情報ポータル事業は、有料で不動産の情報を掲載しサービスを提供するビジネススキームで、当連結会計年度の下期からの事業化を目指しており、上期においては広告宣伝費や研究開発費の投入により、先行して損失を計上する見込みであります。

システム開発事業につきましては、生損保・大手情報通信企業など従来からのお客様との安定した関係を維持し順調に推移しております。また、従来からのお客様に加えて、親会社 株式会社アパマンショップホールディングスの情報システム開発へ新たに参画し、不動産分野でのシステム開発のノウハウ・経験の蓄積も行っております。

以上の結果、当第1四半期の売上高は380百万円（計画：439百万円）となりましたが、計画に対するマイナスは、開発したシステムの検収遅れにより、売上の計上が翌四半期にずれ込んだことによるものです。

また、営業利益は203百万円の損失（計画：254百万円の損失）となりましたが、損失の計上は、不動産情報ポータル事業の先行投資によるもので、当初から損失計上を見込んだ計画を立てております。

同様に経常利益は209百万円の損失（計画：258百万円の損失）、四半期純利益は206百万円の損失（計画：260百万円の損失）をそれぞれ計上いたしました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年9月期第1四半期	4,225	3,752	88.8	115 29
(参考)18年9月期	4,685	3,962	84.5	121 66

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年9月期第1四半期	△444	△23	—	1,003
(参考)18年9月期	△313	△61	△30	1,472

(注) 平成18年9月期は決算期変更により6ヵ月決算となっております。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純損失209百万円、未払金の減少額130百万円、たな卸資産の増加額100百万円等により、444百万円の減少となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出23百万円等により、23百万円の減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、当四半期においては発生しておりません。

この結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末より468百万円減少し、1,003百万円となっております。

- 添付資料 (要約) 四半期連結貸借対照表
(要約) 四半期連結損益計算書
(要約) 四半期連結株主資本等変動計算書
(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以 上

[参 考]

平成19年9月期の連結業績予想（平成18年10月1日～平成19年9月30日）（百万円未満切捨て）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	1,000	△470	△475
通 期	3,200	20	10

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 0円31銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年10月31日発表の業績予想に変更はありません。

※上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成19年9月期 第1四半期末)	(参考) 平成18年9月期
	金 額	金 額
(資産の部)		
I 流動資産		
1 現金及び預金	1,003,884	1,472,484
2 受取手形及び売掛金	264,772	331,403
3 たな卸資産	132,361	31,653
4 その他	32,726	40,193
貸倒引当金	△2,429	△2,349
流動資産合計	1,431,316	1,873,384
II 固定資産		
1 有形固定資産	2,316,313	2,324,993
2 無形固定資産	355,499	361,806
3 投資その他の資産	122,727	124,821
固定資産合計	2,794,540	2,811,620
資産合計	4,225,857	4,685,005
(負債の部)		
I 流動負債		
1 買掛金	138,381	199,557
2 未払金	141,198	290,859
3 未払法人税等	3,628	6,410
4 賞与引当金	28,017	47,483
5 その他	57,261	71,150
流動負債合計	368,486	615,461
II 固定負債		
1 繰延税金負債	10,588	10,798
2 退職給付引当金	85,427	86,757
3 その他	9,216	9,216
固定負債合計	105,231	106,771
負債合計	473,718	722,233
(純資産の部)		
I 株主資本		
1 資本金	2,147,442	2,147,442
2 資本剰余金	1,792,848	1,792,848
3 利益剰余金	△195,768	11,225
4 自己株式	△8,003	△8,003
株主資本合計	3,736,518	3,943,512
II 評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	15,619	15,929
評価・換算差額等合計	15,619	15,929
III 少数株主持分		
	—	3,329
純資産合計	3,752,138	3,962,771
負債純資産合計	4,225,857	4,685,005

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成19年9月期 第1四半期)	(参考) 平成18年9月期
	金 額	金 額
I 売上高	380,847	818,812
II 売上原価	271,348	655,409
売上総利益	109,499	163,403
III 販売費及び一般管理費	313,026	705,814
営業損失	203,526	542,410
IV 営業外収益	6,192	23,492
V 営業外費用	11,913	24,462
経常損失	209,247	543,379
VI 特別利益	—	490
VII 特別損失	—	2,867
税金等調整前四半期 (当期)純損失	209,247	545,757
税金費用	1,076	2,055
少数株主損失	3,329	39,423
四半期(当期)純損失	206,994	508,389

(注) 平成18年9月期は決算期変更により6ヵ月決算となっております。

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期連結会計期間（自 平成 18 年 10 月 1 日 至 平成 18 年 12 月 31 日）

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年9月30日残高	2,147,442	1,792,848	11,225	△8,003	3,943,512
四半期連結会計期間中の変動額					
四半期純損失			△206,994		△206,994
株主資本以外の項目の 四半期連結会計期間中の変動額 (純額)					
四半期連結会計期間中の変動額 合計	—	—	△206,994	—	△206,994
平成18年12月31日残高	2,147,442	1,792,848	△195,768	△8,003	3,736,518

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成18年9月30日残高	15,929	15,929	3,329	3,962,771
四半期連結会計期間中の変動額				
四半期純損失				△206,994
株主資本以外の項目の 四半期連結会計期間中の変動額 (純額)	△309	△309	△3,329	△3,639
四半期連結会計期間中の変動額 合計	△309	△309	△3,329	△210,633
平成18年12月31日残高	15,619	15,619	—	3,752,138

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当四半期 (平成19年9月期 第1四半期)	(参考) 平成18年9月期
区 分	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
1 税金等調整前四半期(当期)純損失	△209,247	△545,757
2 減価償却費	10,700	21,261
3 のれん償却額	9,059	17,505
4 有形固定資産除却損	—	2,867
5 貸倒引当金の減少額	△403	△252
6 賞与引当金の増加・減少(△)額	△19,466	3,684
7 退職給付引当金の増加・減少(△)額	△1,330	8,603
8 役員退職慰労引当金の減少額	—	△13,480
9 受取利息及び受取配当金	△27	△148
10 支払利息	—	211
11 売上債権の減少・増加(△)額	67,597	△59,650
12 未収入金の減少・増加(△)額	4,533	△3,871
13 たな卸資産の減少・増加(△)額	△100,708	10,507
14 仕入債務の増加・減少(△)額	△61,176	84,043
15 未払金の増加・減少(△)額	△130,539	209,843
16 その他	△11,996	△44,790
小 計	△443,005	△309,421
17 利息及び配当金の受取額	29	146
18 利息の支払額	—	△211
19 法人税等の支払額	△1,794	△4,235
営業活動によるキャッシュ・フロー	△444,770	△313,721
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
1 定期預金の払戻による収入	—	5,000
2 有形固定資産の取得による支出	△23,768	△23,738
3 無形固定資産の取得による支出	△605	△2,658
4 連結子会社株式追加取得による支出	—	△12,500
5 差入保証金の返還による収入	280	21,607
6 差入保証金の差入による支出	△200	△46,109
7 その他	465	△3,172
投資活動によるキャッシュ・フロー	△23,828	△61,571
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
1 長期借入金の返済による支出	—	△32,050
2 株式の発行による収入	—	1,816
財務活動によるキャッシュ・フロー	—	△30,234
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—
V 現金及び現金同等物の減少額	△468,599	△405,526
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,472,484	1,878,011
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	1,003,884	1,472,484

(注) 平成18年9月期は決算期変更により6ヵ月決算となっております。



平成19年9月期 第1四半期財務・業績の概況（個別）

平成19年1月29日

上場会社名 株式会社システムソフト

（コード番号：7527 JASDAQ）

（URL <http://www.systemsoft.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 吉尾 春樹

責任者役職・氏名 取締役執行役員管理部長 緒方 友一 TEL：(092) 714-6236

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 ② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

前事業年度は決算期変更により6ヵ月決算となっております。前第1四半期会計期間(平成18年4月1日～平成18年6月30日)と当第1四半期会計期間(平成18年10月1日～平成18年12月31日)とは対象期間が異なっているため、前第1四半期会計期間の財務・業績及び同期間との比較増減は記載しておりません。

2. 平成19年9月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年10月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績(個別)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年9月期第1四半期	328	△164	△168	△169
(参考)18年9月期	587	△390	△390	△391

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年9月期第1四半期	△5 20	— —
(参考)18年9月期	△12 04	— —

(注) 平成18年9月期は決算期変更により6ヵ月決算となっております。

(2) 財政状態(個別)の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年9月期第1四半期	4,352	3,906	89.8	120 02
(参考)18年9月期	4,763	4,075	85.6	125 23

- 添付資料 (要約)四半期貸借対照表
 (要約)四半期損益計算書
 (要約)株主資本等変動計算書

以上

[参 考]

平成 19 年 9 月期の個別業績予想（平成 18 年 10 月 1 日 ～ 平成 19 年 9 月 30 日）（百万円未満切捨て）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	890	△336	△340
通 期	2,750	85	76

（参考） 1 株当たり予想当期純利益（通期） 2 円 34 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成 18 年 10 月 31 日発表の業績予想に変更はありません。

※上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成19年9月期 第1四半期末)	(参考) 平成18年9月期
	金 額	金 額
(資産の部)		
I 流動資産		
1 現金及び預金	943,859	1,426,853
2 売掛金	298,514	299,887
3 たな卸資産	123,778	22,842
4 その他	75,307	84,600
貸倒引当金	△2,189	△2,189
流動資産合計	1,439,270	1,831,994
II 固定資産		
1 有形固定資産		
(1) 建物	614,861	621,347
(2) 土地	1,664,819	1,664,819
(3) その他	29,607	30,829
有形固定資産合計	2,309,288	2,316,997
2 無形固定資産	15,162	11,898
3 投資その他の資産		
(1) 関係会社株式	470,500	470,500
(2) 投資土地	25,916	25,916
(3) その他	91,885	105,996
投資その他の資産合計	588,302	602,413
固定資産合計	2,912,753	2,931,309
資産合計	4,352,023	4,763,304

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成19年9月期 第1四半期末)	(参考) 平成18年9月期
	金 額	金 額
(負債の部)		
I 流動負債		
1 買掛金	137,005	193,015
2 未払金	133,029	292,907
3 未払法人税等	3,053	5,719
4 賞与引当金	28,017	47,483
5 その他	39,479	41,554
流動負債合計	340,585	580,680
II 固定負債		
1 退職給付引当金	85,427	86,757
2 その他	19,804	20,014
固定負債合計	105,231	106,771
負債合計	445,817	687,452
(純資産の部)		
I 株主資本		
1 資本金	2,147,442	2,147,442
2 資本剰余金	1,792,848	1,792,848
3 利益剰余金	△41,700	127,635
4 自己株式	△8,003	△8,003
株主資本合計	3,890,586	4,059,922
II 評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	15,619	15,929
評価・換算差額等合計	15,619	15,929
純資産合計	3,906,206	4,075,851
負債純資産合計	4,352,023	4,763,304

2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成19年9月期 第1四半期)	(参考) 平成18年9月期
	金 額	金 額
I 売上高	328,862	587,710
II 売上原価	267,982	536,965
売上総利益	60,880	50,745
III 販売費及び一般管理費	225,399	441,234
営業損失	164,518	390,489
IV 営業外収益	6,726	23,220
V 営業外費用	10,815	23,392
経常損失	168,607	390,661
税引前四半期(当期)純損失	168,607	390,661
法人税、住民税及び事業税	728	1,319
四半期(当期)純損失	169,335	391,980

(注) 平成18年9月期は決算期変更により6ヵ月決算となっております。

3. (要約) 株主資本等変動計算書

当四半期会計期間（自 平成 18 年 10 月 1 日 至 平成 18 年 12 月 31 日）

（単位：千円）

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計		
平成18年9月30日残高	2,147,442	1,447,289	345,559	1,792,848	127,635	127,635	△8,003	4,059,922
四半期会計期間中の 変動額								
四半期純損失					△169,335	△169,335		△169,335
株主資本以外の項目の 四半期会計期間中の 変動額(純額)								
四半期会計期間中の 変動額合計	—	—	—	—	△169,335	△169,335	—	△169,335
平成18年12月31日残高	2,147,442	1,447,289	345,559	1,792,848	△41,700	△41,700	△8,003	3,890,586

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等 合計	
平成18年9月30日残高	15,929	15,929	4,075,851
四半期会計期間中の 変動額			
四半期純損失			△169,335
株主資本以外の項目の 四半期会計期間中の 変動額(純額)	△309	△309	△309
四半期会計期間中の 変動額合計	△309	△309	△169,645
平成18年12月31日残高	15,619	15,619	3,906,206